
1/2 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N°  CP-2012-1-10-4  
Séance du vendredi 20 janvier 2012 
 
 

GESTION DES CREDITS DELEGUES PAR L’ETAT AU TITRE DES AIDES A LA 
PIERRE  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération du Conseil Général n° 2010-4-4-3 du 8 décembre 2010, 

VU la délibération n°CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011 relative aux délégations de 
compétences du Conseil Général à la Commission Permanente, 

VU la convention de délégation de compétence conclue avec l’Etat le 31 janvier 2006, 

VU la convention de gestion des aides à l’habitat privé conclue avec l’Agence Nationale de 
l’Habitat (ANAH) le 19 décembre 2006, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

 Approuve: 

- L’avenant n°2 pour l’année 2011 à la convention de délégation de compétence 
relative aux aides à la pierre du 31 janvier 2006 conclue avec l’Etat et fixant les 
droits à engagements alloués par l’Etat au Département, d’un montant de 
2 535 593,21 € (y compris reports et annulations), dont :  

o 1 134 036,21 € pour le parc public, programme H 222, 

o 1 401 557,00 € pour le parc privé, programme H 224. 

- L’avenant n°2 pour l’année 2011 à la convention de gestion des aides à l’habitat privé 
du 19 décembre 2006 conclue avec l’ANAH, pour un montant de 1 401 557,00 €. 

 

 

 

 

 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20120120-0000009016-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 23/01/2012
Réception par le Prefet : 23/01/2012
Publication : 27/01/2012



2/2 

 

 

 Autorise le Président du Conseil Général à signer ces avenants de fin de gestion pour 
l’année 2011. 

 

 

 
 

 
 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 



 
 

PRÉFECTURE DU HAUT-RHIN  

 

 
 

Avenant pour l’année 2011  n°2011/2/DC/CG  
à la convention de délégation de compétence 

 
 

Entre : 
 
Le Département du Haut-Rhin, représenté par Monsieur Charles BUTTNER, président du Conseil 
Général et dénommé ci-après le Département, 
  
et 
  
l'État, représenté par Monsieur Alain PERRET, préfet du département du Haut-Rhin. 
 
  
Vu la convention de délégation de compétence du 31 janvier 2006 conclue entre le Département du 
Haut-Rhin et l'État en application de l'article L. 301-5-2 du code de la construction et de l'habitation, et 
ses avenants ; 
 
Vu la convention de gestion des aides de l'habitat privé conclue entre le département du Haut-Rhin et 
l'ANAH le 19 décembre 2006 et ses avenants ; 
 
Vu la délibération du Conseil Général en date du 8 juillet 2011 autorisant le Président à conclure avec 
l’État, le présent avenant ; 
 
Vu l'avis du comité régional de l'habitat en date du 24 novembre 2011 ; 

 
Il a été convenu ce qui suit : 
 
 
ARTICLE 1 – OBJET DU PRESENT AVENANT 
 
Le présent avenant a pour objet de fixer de façon définitive les moyens mis à la disposition du 
délégataire par l'Etat au titre de l'année 2011 pour le logement locatif social et le logement locatif 
privé. 
 
 
ARTICLE 2 – MOYENS MIS A DISPOSITION POUR LE LOGEMENT LOCATIF SOCIAL 
 
Pour 2011, la dotation définitive de droits à engagement s'élève à 1 134 036,21 € comprenant les 
reliquats et annulations actualisés d'un montant de 857 151,53 €, soit une dotation nouvelle de 
276 884,68 €. 
 
En ce qui concerne les objectifs définitifs, ils sont répartis de la façon suivante : 

 PLAI : 147 
 PLUS : 100 
 PLS : 165 

Soit un objectif global de 412 logements locatifs sociaux. 

Avenant n°2011/2/DC/CG à la convention de délégation de compétence du Conseil Général  1/2 



Avenant n°2011/2/DC/CG à la convention de délégation de compétence du Conseil Général  2/2 

 
 
 
ARTICLE 3 – MOYENS MIS A DISPOSITION POUR L'HABITAT PRIVE 
 
Pour 2011, la dotation définitive de droits à engagement est de 1 401 557 €. 
 
 
ARTICLE 4 – PUBLICATION 
 
Le présent avenant fera l'objet d'une publication aux recueils des actes administratifs de la Préfecture 
et du Département du Haut-Rhin. 
 
 
 

  
Fait à Colmar, le 
 

 
 
 

 
Le Président du Conseil Général Le Préfet du Haut-Rhin 

 
 
 
 

 

Charles BUTTNER 
 
 
 
 
 
 

Alain PERRET 

 
 

 



 
 

  

  

 
 
 

Avenant pour l’année 2011  n°2011/2/DG/CG  
à la convention de gestion des aides à l'habitat privé 

 
 

 
 
Le Département du Haut-Rhin, représenté par M Charles BUTTNER, président, 
 
et 
 
L’Agence nationale de l’habitat, représentée par M. Alain PERRET, délégué de l'Anah dans le 
département, 
 
 
  
 
Vu la convention de délégation de compétence du 31 janvier 2006 conclue entre le Département du 
Haut-Rhin et l'État en application de l'article L. 301-5-2 du code de la construction et de l'habitation, et 
ses avenants ; 
 
Vu la convention de gestion des aides à l’habitat privé en date du 19 décembre 2006 conclue entre le 
Département du Haut-Rhin et l'Anah, et ses avenants ; 
 
Vu la délibération du Conseil Général en date du 8 juillet 2011 autorisant le Président à conclure avec 
l’État, le présent avenant ; 
 
Vu l'avis du comité régional de l'habitat en date du 24 novembre 2011 ; 
 
Vu l'avis du délégué de l'Anah dans la région ; 
 
 
Il a été convenu ce qui suit : 
 
 
 
ARTICLE 1 – OBJET DU PRESENT AVENANT 
 
Le présent avenant a pour objet de fixer de façon définitive les moyens mis à la disposition du 
délégataire par l'Etat au titre de l'année 2011 pour l'habitat privé. 
 
Pour 2011, la dotation définitive de droits à engagement est de 1 401 557 €. 
 
 
 
 
 

Avenant n°2011/2/DG/CG à la convention de délégation de gestion du Conseil Général  1/2 



Avenant n°2011/2/DG/CG à la convention de délégation de gestion du Conseil Général  2/2 

ARTICLE 2 – MODIFICATION APPORTEE EN 2011 A LA CONVENTION DE GESTION 
 
Les règles particulières d’octroi des aides ont été redéfinies dans les limites fixées par l’article 
R.321-21-1 du Code de la construction et de l’habitation. 
 
Les nouvelles modalités financières modifiant le programme d’action 2011 ont fait l’objet d’une 
décision modificative signée le 16 septembre 2011 par le délégataire. 
 
L’annexe 1 à la convention est remplacée par la décision modificative et ses annexes, jointes au 
présent avenant. 
 
 
ARTICLE 3 – AIDES DU FOND D’AIDE A LA RENOVATION THERMIQUE (programme 
HABITER MIEUX) 
 
Le contrat local d’engagement a été conclu avec l’ensemble des partenaires le 29 novembre 2011. Il a 
pris effet au 1er novembre 2011 sur le territoire du délégataire. 
 
Les aides sont attribuées selon le décret du 02 novembre 2011 relatif au règlement des aides du Fonds 
d’Aide à la Rénovation Thermique des logements privés. 
 
 
ARTICLE 4 - PUBLICATION 
 
Le présent avenant fera l'objet d'une publication aux recueils des actes administratifs de la préfecture 
et du Département. 

 
 

Fait à Colmar le      
 

 
  
        

Le Président du Conseil Général, 
 
 
 
 

Charles BUTTNER 
 
 
 
 

Le Délégué de l'Agence 
dans le Département, 

 
 
 

Alain PERRET 

 
 
 
 
 
 
 

 




















